
 

 
 
 

RESOLUÇĀO AG-11/15 
 
 
 

ELEIÇĀO DO PRESIDENTE DO BANCO 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 Que conforme o Regulamento para a Eleição do Presidente do Banco, em 27 de julho 
de 2015 se abriu o prazo para a apresentação de candidaturas ao cargo de Presidente; e 
 
 Que em 15 de julho de 2015, a Diretoria Executiva resolveu convocar uma Reunião 
Extraordinária da Assembléia de Governadores para o dia 14 de setembro de 2015, com o 
propósito de eleger o Presidente do Banco para um período de cinco anos a partir de 1º de 
outubro de 2015;  
 

A Assembléia de Governadores 
 
RESOLVE: 
 

1. Eleger o Sr. Luis Alberto Moreno como Presidente do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento por um período de cinco anos, a partir de 1º de outubro de 2015, conforme o 
Artigo VIII, Seção 2(b)(iii) e Seção 5(a) do Convênio Constitutivo do Banco. 
 
 2. Autorizar o Presidente da Assembléia de Governadores a assinar, em nome do 
Banco, um contrato de trabalho com o Sr. Luis Alberto Moreno nos termos aprovados pela 
Assembléia de Governadores. 

 
 
 

(Aprovada em 14 de setembro de 2015) 


